
AREA LAVORI PUBBLICI n. 70 del 02-12-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 
ORIGINALE 

REGISTRO GENERALE 
DETERMINAZIONI NR.592 

 
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI 

Numero  70   del  02-12-2024 
 
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVE LINEE PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA MAFFI, VIA 
MADONNA DELLA SALUTE E VIA MONTE PERTICA A PIEVE DEL GRAPPA (TV) - 
CUP: J55I23000360004 - CIG: B0A08C1F25 - DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE 
DEL SAL FINALE, CONFERMA DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
SVINCOLO DELLA RITENUTA INFORTUNI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: J55I23000360004 
CIG: B0A08C1F25 
 
DATO ATTO che, per l’opera in oggetto, il ruolo di responsabile unico del procedimento (R.U.P.), così come 

definito nell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è stato assunto dal sottoscritto, in possesso delle 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

RICORDATO che l’opera in oggetto è interamente finanziata con fondi propri dell’Amministrazione 
Comunale; 

PREMESSO che: 
 con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 06.02.2024 è stato approvato il progetto esecutivo per 

l'affidamento dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Denni Bettega - P.IVA: 01618410227 – sede 
legale: Via Industrie n. 18/5, 32030 Seren del Grappa (BL), depositato al prot. n. 1753 e 1754 in data 
01.02.2024, così come integrato al prot. n. 1988 in data 05.02.2024, conservato agli atti del Servizio 
Lavori Pubblici, per una spesa complessiva di € 161.000,00 di cui Euro 118.00,00 per lavori a base 
d’appalto, comprensivi di Euro 2.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
43.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 a seguito dell’esito della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D. Lgs. 36/2023, tramite Trattativa Diretta n. 4017500 espletata all’interno della piattaforma 
www.acquistinretepa.it – MEPA, con determinazione n. 149 RG del 25.03.2024 i lavori di 
“Realizzazione delle nuove linee di pubblica illuminazione in Via Maffi, Via Madonna del Covolo e 
Via Monte Pertica a Pieve del Grappa” (opere in cat. prevalente OG10 class. I - opere in cat. OG3 in 
cat. subappaltabile o scorporabile) - CUP: J55I23000360004 - CIG: B0A08C1F25 - sono stati affidati 
alla ditta A.S. Andreatta di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. - C.F./P.IVA: 00313820268 - con sede a 
Fonte (TV), Via Asolana n. 100, per il corrispettivo di Euro di € 100.369,50 per lavori a base 
d’appalto, inclusi Euro 2.500,00 di oneri per la sicurezza, più € 10.286,95 per I.V.A. 10% e quindi 
complessivamente per € 113.156,45; 

 in data 04.04.2024 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’impresa A.S. ANDREATTA DI 
ANDREATTA GIUSEPPE & C. S.R.L.; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 70 del 02-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 l’incarico professionale per la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, con determinazione n. 449 RG del 13.10.2023 è stato affidato all’ing. Denni Bettega - 
P.IVA: 01618410227 – sede legale: Via Industrie n. 18/5, 32030 Seren del Grappa (BL); 

 i lavori sono stati consegnati in data 22.04.2024, con una durata contrattuale prevista pari a 100 
(cento) giorni a decorrere dalla data del 22.04.2024 e perciò cessanti il giorno 31.07.2024; 

VISTI: 
 la Determinazione nr. 282 RG del 07.06.2024 con la quale veniva approvata la modifica al contratto 

– perizia n. 1 in quanto nel corso delle opere si è riscontrata la necessità di effettuare alcune 
lavorazioni in termini quantitativi maggiori rispetto a quanto già previsto; 

 i nuovi lavori di perizia sono stati assegnati alla ditta A.S. ANDREATTA DI ANDREATTA GIUSEPPE 
& C. S.R.L. aggiudicataria dell’appalto e che la stessa ha sottoscritto la documentazione di perizia in 
segno di accettazione delle opere in perizia previste e di condivisione del progetto stesso – 
documentazione pervenuta al prot. com. 8781 in data 06.06.2024, così come integrato al prot. 
com.le n. 8833 del 07.06.2024; 

 l’atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi allegati alla variante 1; 
 

PRESO ATTO che a seguito dei nuovi lavori di perizia n. 1 viene modificato l’importo contrattuale da Euro 
100.369,50 a Euro 112.502,63 oneri per la sicurezza esclusi e al netto dell’IVA, tenuto conto anche 
del ribasso percentuale offerto dall’impresa appaltatrice in sede di gara – con un aumento netto di 
Euro 12.133,13, pari a + 11,795% dell’importo lavori; 

RICORDATO che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto: 

 è stato acquisito il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici dal CIPE (Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica), reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 
gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” - CUP: 
J55I23000360004; 

 è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale Anticorruzione al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. 
mm. - CIG: B0A08C1F25; 

RILEVATO che: 

 l’impresa aggiudicataria, nel corso dei lavori fin qui svolti, si è avvalsa della facoltà di sub appaltare 
le seguenti lavorazioni:  

 opere in categoria OG3 per l’importo di €. 50.963,60, alla ditta Erega Scavi S.r.l. con sede in 
via Cogorer n. 2 ad Asolo (TV) - CAP 31011, P.Iva e C.F.: 03696020266 – comunicazione di 
subappalto pervenuta al prot. com. n. 5370 del04.04.2024 – Autorizzazione al subappalto 
concessa con determinazione n. 195 del 24.04.2024; 

 l’impresa aggiudicataria, nel corso dei lavori fin qui svolti, non si è avvalsa della facoltà di sub 
affidare alcuna lavorazione; 

 nel corso dell’esecuzione dei lavori non sono state necessarie sospensioni dei lavori; 

RICORDATO che: 
 in sede di comunicazione di subappalto, i subappaltatori hanno rinunciato al pagamento diretto da 

parte della Stazione Appaltante, e pertanto l’importo netto della prestazione verrà pagato alle stesse 
dalla ditta A.S. Andreatta di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l., mentre l’IVA dovrà essere corrisposta 
direttamente all’Erario dalla Stazione Appaltante; 

VISTA la fattura quietanzata attestante l’avvenuto pagamento della ditta subaffidataria, conservata agli atti 
dell’Ufficio Lavori Pubblici; 

VISTA la seguente documentazione: 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 70 del 02-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 il certificato di fine lavori redatto dal Direttore Lavori, pervenuto in data 20.09.2024 al prot. com.le 
14261, che attesta l’ultimazione delle opere in oggetto in data 09.09.2024 e quindi entro il termine 
previsto da contratto, assegnando un termine perentorio non superiore a giorni 40 (quaranta) per il 
completamento di lavorazioni di piccola entità non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori; 

 il successivo certificato di ultimazione lavori, attestante l’avvenuto completamento delle lavorazioni di 
piccola entità entro i termini stabiliti, pervenuto in data 08.10.2024 al prot. com.le 15289; 

 il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, pervenuti al protocollo 
comunale n. 17362 del 13.11.2024 e conservato agli atti d’ufficio del Servizio Associato Lavori 
Pubblici, che attesta il credito all’impresa di importo pari a Euro 14.415,96 al netto dell’IVA, di cui 
Euro 569,49 per ritenuta di garanzia al 0,5%, per un totale lordo di Euro 15.857,56; 

 l’attestazione di congruità con esito positivo emessa da Edilcassa Veneto in data 31.07.2024, prot. n. 
202403481PD00/3 per l’impresa affidataria A.S. Andreatta di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. per i 
lavori di impianti elettrici eseguiti comprensiva di fornitura e posa dei pali, corpi illuminanti e cavi di 
alimentazione, conservata agli atti al prot. n. 18115 del 26.11.2024; 

ACCERTATO quindi: 
 da parte del Direttore dei Lavori, che l’ammontare dei lavori svolti e conclusi in data 09.09.2024 è 

pari ad Euro 114.997,73 inclusi oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), cui è da applicarsi il 
ribasso del 13,10% offerto in sede di gara e da detrarre il certificato del primo certificato di 
pagamento già corrisposto e la ritenuta per infortuni pari allo 0,50% di Euro 562,49; 

 che l’impresa appaltatrice ha ricevuto ad oggi un pagamento in acconto, corrispondente 
all’emissione del 1° stato di avanzamento lavori (SAL), per un totale di 100.581,77 imponibili, pari a 
Euro 110.639,95 ivati; 

VISTI i seguenti documenti redatti dal Direttore dei Lavori, pervenuti al protocollo comunale n. 18022 del 
26.11.2024, conservati agli atti d’ufficio del Servizio Lavori Pubblici:  

 elaborati di contabilità dello stato di avanzamento lavori finale (Stato finale dei lavori - libretto delle 
misure - registro di contabilità – sommario del registro di contabilità – relazione sul conto finale; 

PRESO ATTO che non vi sono state contestazioni in merito a seguito della pubblicazione degli avvisi ai 
creditori presso l’albo pretorio del Comune di Pieve del Grappa in data 30.10.2024 al numero di 
pubblicazione n. 1191, ai sensi della normativa vigente sui LL. PP.; 

DATO ATTO che non si sono verificati infortuni in corso d’esecuzione; 

VISTI i seguenti documenti relativi all’impresa aggiudicataria e alle imprese subappaltatrici: 
 il documento unico di regolarità contributiva della ditta A.S. ANDREATTA DI ANDREATTA 

GIUSEPPE & C. S.R.L., prot. INAIL_43077420 emesso dall’INAIL con esito favorevole, attestante la 
regolarità nei confronti dei versamenti obbligatori a INPS e INAIL, valido fino al 15.02.2025; 

 certificato dell’Agenzia delle Entrate e Riscossioni di data 02.12.2024 (Identificativo Univoco 
Richiesta 202400004846832) che attesta l’assenza di morosità a carico della ditta appaltatrice; 

 la dichiarazione rilasciata dai titolari delle imprese di cui sopra ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 
3 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente provvedimento rilasciati dai rispettivi 
responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ai sensi dell’art. 3 del 
vigente regolamento dei controlli interni;  

VISTI i Decreti del Sindaco di Pieve del Grappa, Annalisa Rampin: 
 n. 14 del 29.03.2024 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a Responsabile del servizio 

dell’area lavori pubblici del Comune di Pieve del Grappa; 
 n. 10 del 28.03.2024, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di 

Responsabile del servizio associato dell’area economico-finanziaria dei Comuni di Borso del 
Grappa, Castelcucco e Pieve del Grappa; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 70 del 02-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2023 esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 28.12.2023 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione unitamente al piano delle 
prestazioni, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 
 RICHIAMATE le seguenti norme: 

 D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.; 
 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis, 151, 183; 
 art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 

aggiunto nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo nuove disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment); 

 Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 
 Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
 D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, così come aggiornato dal D.P.R. n. 81 del 13.06.2024; 
 D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI i seguenti regolamenti tuttora vigenti, nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del 
Comune di Pieve del Grappa: 
 Statuto comunale; 
 Regolamento di contabilità; 
 Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Regolamento sui controlli interni; 
 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto che i lavori di realizzazione delle nuove linee di pubblica illuminazione in via Maffi, via 
Madonna Della Salute e via Monte Pertica a Pieve del Grappa (TV) risultano conclusi e regolarmente 
eseguiti;  

2. di approvare lo stato di avanzamento finale dei lavori eseguiti di cui all’oggetto, così come espresso 
nei seguenti documenti redatti dal Direttore Lavori ing. Denni Bettega, pervenuti al protocollo comunale 
n. 18022 del 26.11.2024, così come integrato dal prot. com. 18115 del 26.11.2024: 

 stato finale dei lavori che attesta l’esecuzione di lavori e somministrazioni da parte dell’impresa 
appaltatrice di ammontare pari a Euro 114.997,73 – oneri per la sicurezza inclusi, tenuto conto del 
ribasso del 13,10 % offerto dall’appaltatore in sede di gara; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 70 del 02-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 libretto delle misure; 

 registro di contabilità; 

 sommario del registro di contabilità; 

3. di confermare, come previsto dal D.P.R. 207/2010 art. 237 comma 2, tuttora vigente, il certificato di 
regolare esecuzione (CRE) redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Denni Bettega, pervenuto al protocollo 
del Comune di Pieve del Grappa con n. 18115 del 26.11.2024; 

4. di dare atto dello svincolo della trattenuta dello 0,50 operata dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 30 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

5. che il documento unico di regolarità contributiva non rileva inadempienze contributive a carico 
dell’impresa appaltatrice e che non si sono verificati infortuni in corso d’esecuzione; 

6. di demandare ad atto successivo la liquidazione delle somme spettanti di Euro 13.853,47 oltre alla 
ritenuta dello 0,5% pari a Euro 562,96, all’iva al 10% pari a Euro 1.441,60, per complessivi Euro 
15.238,82 al ricevimento delle fatture elettroniche distinte relative allo svincolo dello 0,5% ritenuta 
infortuni e al saldo dei lavori realizzati da A.S. Andreatta di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l.; 

7. di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

8. di pubblicare copia del presente atto: 

 nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 
dare opportuna pubblicità al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 nel sito web istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - 
Provvedimenti Dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 
1 del D. Lgs. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Petrecca  Andrea) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


